La quatrième chose qui s'est passée dans le premier paradis, est que l'homme que Dieu y avait mis, s'étant révolté contre son Créateur et rendu indigne de demeurer dans ce lieu de délices, il en a été chassé ~~et banni pour toujours lui et toute sa postérité~~; et un Chérubin a été mis à la porte, avec un glaive

⁶⁶¹Gen, III. 9.

⁶⁶²Philip. II. 7.

⁶⁶³« Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum. » Gen. III, 15.

⁶⁶⁴Orat. 2 de dorm. B. Mariae.

flamboyant à la main, pour l'empêcher lui et tous ses enfants d'y rentrer jamais. Ce qui nous fait voir que quiconque veut avoir place dans le vrai Paradis terrestre, c'est-à-dire dans le Paradis du second Adam, qui est le Coeur de sa très digne Mère, il est nécessaire qu'il sorte de la race et de la généalogie de son premier père, pour entrer en celle du second; il est nécessaire qu'il cesse d'être fils d'Adam, pour être enfant de Jésus; il est nécessaire qu'il meure à la vie corrompue et dépravée du vieil homme, à son esprit malin et pervers, à ses inclinations dérégées, et à tout ce qui est de lui, étant tout gâté, tout empoisonné, tout opposé à Dieu, pour vivre de la vie sainte et céleste du nouvel

V1-241

homme, pour être animé de son esprit, et pour se conduire selon ses sentiments et inclinations: Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu ⁶⁶⁵.

Cette mort paraît affreuse, ce glaive flamboyant qui est en la main du Chérubin semble formidable; mais il ne l'est pas tant en effet comme il en a l'apparence. C'est un glaive d'amour; c'est ce glaive qui a blessé, qui a tué tous les vrais amants de Jésus, c'est-à-dire tous les Saints. Il les a blessés pour les guérir; il les a tués pour les faire vivre; il les a fait mourir au péché, au monde, à eux-mêmes, à tout ce qui n'était point Dieu, pour les faire vivre de la vie de Dieu; il les a frappés d'une mort désirable et précieuse: Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus ⁶⁶⁶; d'une mort qui n'est point mort, mais qui est vie, et source de vie, et vie éternelle.

O Jésus, c'est de tout notre coeur que nous renonçons à ce premier père, qui n'est pas notre véritable père, puisqu'il nous a donné la mort avant que de nous donner la vie. Vous êtes notre vrai Père, O Jésus, qui avez souffert la mort pour nous donner la vie. Aussi voulons-nous être vos vrais enfants. Mais nous ne pouvons être vos enfants si nous ne cessons d'être enfants d'Adam; et nous ne cesserons point d'être enfants d'Adam, s'il ne meurt en nous. O Jésus, c'est vous qui êtes le Chérubin établi de Dieu votre Père, à la porte du second Paradis; c'est vous qui portez en main ce glaive flamboyant. Frappez, frappez avec cette épée sur ce vieil homme, cet homme de péché, cet homme de perdition, cet homme qui vous est tout contraire, et par conséquent qui est un vrai antéchrist. Si cet antéchrist ne meurt en nous, vous n'y pouvez vivre, O Jésus, et vous n'y vivrez qu'à mesure qu'il y mourra. Tuez-le donc tout à fait dedans nous, afin que vous y viviez parfaitement, et que nous puissions dire avec votre Apôtre: Je vis, non plus moi, mais c'est

V1-242

Jésus-Christ qui vit en moi ⁶⁶⁷; et que nous vivions en vous, et pour vous, et avec vous, dans le coeur de votre très sainte Mère et la nôtre, pour jamais.

Pour la conclusion de ce chapitre, après vous avoir mis devant les yeux le bienheureux Coeur de la Mère de Dieu, comme le Paradis des délices de l'Homme-Dieu, je vous dirai, mon cher frère, qu'il faut nécessairement que votre coeur soit ou un enfer de supplices pour vous, ou un paradis de délices pour vous et pour Jésus.

Si vous en bannissez le péché, l'amour-propre, l'amour du monde, la vanité, la superbe et tous les autres vices, et que vous en ouvriez la porte à la grâce, elle y entrera avec toute sa suite, c'est-à-dire avec toutes les vertus, et même avec le Roi des vertus qui est Jésus, qui en fera un lieu de paix et de repos: Factus est in pace locus ejus ⁶⁶⁸, et un paradis de délices pour lui et pour vous. Car n'oyez vous pas le Saint-Esprit qui vous dit qu'une conscience assurée et tranquille est un continuel festin: Secura mens

⁶⁶⁵ Philip. II, 5.

⁶⁶⁶ Psal. CXV. 15.

⁶⁶⁷ « Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus. » Galat. II, 20.

⁶⁶⁸ Psal. LXXV, 3.

quasi juge convivium ⁶⁶⁹; et que la gloire, l'honneur et la paix sont le partage de celui qui fait le bien: Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum ⁶⁷⁰?

Mais si vous en chassez la grâce avec toute sa cour, pour y loger le péché, sachez que les démons s'y logeront aussi et en feront leur maison: Revertar in domum meam ⁶⁷¹, dans laquelle ils feront leur demeure: Habitant ibi; et qu'ainsi votre coeur, étant l'habitation des diables, sera un vrai enfer, et un enfer plein de tortures et de supplices pour vous. N'entendez-vous pas la voix du ciel qui crie il y a si longtemps: Impii quasi mare fervens, quod quies cere non potest ⁶⁷²: «Les impies sont comme une mer bouillante qui ne peut avoir de repos. »

V1-243

Non est pax impiis, dicit Dominus Deus: « C'est le Seigneur, c'est Dieu qui le dit: il n'y a point de paix pour les méchants »; au contraire: tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum ⁶⁷³: «L'âme de l'homme qui fait le mal est remplie de tribulations et d'angoisses. »

Choisissez donc, mon frère; car il est en votre liberté de faire de votre coeur un paradis ou un enfer. Si vous désirez en faire non pas un enfer, mais un paradis, vous avez trois choses à pratiquer:

La première est d'en chasser le serpent et le vieil homme, c'est-à-dire tous les ennemis de Dieu.

La seconde, de regarder le Coeur virginal de votre très honorée Mère, comme le premier Paradis des délices de Jésus, et comme le modèle et l'exemplaire de plusieurs autres paradis qu'il veut avoir dar les coeurs de ses vrais enfants, et spécialement dans le vôtre; et par conséquent considérer soigneusement la forme et l'état de ce sacré Jardin, pour en dresser un semblable dans votre coeur; revoir et étudier ce qui a été dit ci-dessus, touchant ce que cette très sainte Vierge a fait des trois puissances de son âme, de ses sens intérieurs et extérieurs et de ses passions, afin d'en faire de même des vôtres, autant qu'il vous sera possible avec la grâce de son Fils; planter dans le milieu de votre jardin l'arbre de vie qui est Jésus et faire en sorte, par la fidélité et la persévérance, qu'il s'y enracine si profondément que jamais il n'en puisse être séparé; y planter aussi l'arbre de science du bien et du mal, vous exerçant dans la connaissance de Dieu pour vous porter à l'aimer, et dans la connaissance du péché pour vous porter à le haïr; y planter encore les saints arbres de la foi, de l'espérance et de la charité, de la soumission à la volonté de Dieu, du zèle de sa gloire et du salut des âmes, qui produisent en abondance les fruits de toute sortes de bonnes